eris: atqui deinde ad dispositionem accedes: quod Aristotelem fecisse clarum est: cum illis referatis, capite quarto lib. 1. dicat: his uero determinatis dicemus iam per quæ, & quando, & quomodo sit omnis syllogismus: hincq; in probatione alicuius syllogismi, aut refutatione coniugij inutilis, quàm sepe utitur locis à definitione eius, quod est de omni, & nulli dici, & à conuersione, ut interim dum ad incommodum missum faciam. Proximè sunt de demonstratione libri, in quibus naturam demonstrationis expositorus: prius ex ueris, primis necessarijs, uniuersalibus, perpetuis, causis, & effectis, demonstrationem constare, inquit: deinde capi. 11. 12. &c. in qua potissimum figura, & modo demonstrationes fiant, & quæ alijs prestantiores sint, mirum in modum explicat: itaq; nullus liber logicæ est, qui inuentionem, & dispositionem non habeat, & nimium colat. Adest Dialectica, quæ de locis probabilibus, & fallacibus reprehensionibus agit, uerum in 8. prioribus libris de locis probabilibus dicturus, in septem libris inuentionem docuit, in octauo dispositionem: unde cap. 1. 8. lib. hæc dixit: post hæc autem de ordine, et quonam pacto oportet interrogare, dicendum. Tandem in duobus de fallacibus libris, prius. 13. captionum locos tradit:

dit: deinde dispositionem eorum exercet. Non igitur arbitror esse aliquem qui ignoret Aristotelem, tum in logicis, tum in Dialecticis, inuentionem & dispositionem pertractare: ut clarius sole, ostendimus, & demonstrauimus. Credo etiam non mediocrem frugem allaturos ueritatis amatores, ex hac nunc denud ueritate ostensa, cum interpretandis Aristotelis libris manum calamo admouerint: ut uix dici possit, quantam lucem hodie ad tenebras expellèdas, aperuimus: & ordinem enarrandi clarum, non laboriose ostendimus. Neq; est quod quis in me agat: propterea quod elocutionem partem dialecticæ statui, & de eâ Aristotelem non agere: cum eam passim ueniretur, commendat, ac omnibus modis exerceat. Non enim appellauit Aristoteles elocutionem, orationis ornamenta: sed usum, ac exercitium ipsius dialecticæ: ut cap. 5. libri. 8. top. Aristoteles interpretatur: ubi iam de tertia dialecticæ parte incipit differere: nêpe de ipso exercitio. Etenim, exercitium, meditatio, consuetudo, experientia, ac usus, in topicis Aristoteli idem est. Quantum autem insit ad bene differendum momenti in meditatione, dici posse uix equidem arbitror: quantum deniq; eandem Aristoteles commendat incredibile dictu est: lib. enim. 1. de priori reso. cap.

28. item cap. 1. 2. 3. et. 7. 1. top. item cap. 5. lib. 8. top. & alijs sexcētis locis, maximè usum dialecticæ cōmendat. Quid enim prodest inuētio? quid dispositio? nisi inuenta, disponat, disposita, mirum in modum mediteris? Hinc sapientissimè Aristoteles cap. 9. lib. 10. Eth. nō de uirtute scire sat esse, sed eniten dum, ipsam habere, dicebat: non igitur sat est locos inuenire, eos disponere, sed etiam inuenta ac disposita continuè exercere. Quippe in uniuersalibus methodus, in particularibus exercitatio consistit: ut author est Galenus lib. 9. methodi cap. 6. singula uerò exactius cognoscimus: non enim satisfaciunt ad exactam cognitionem uniuersales methodi: ut cap. 4. lib. 9. methodi Galenus ostendit: in singularibus igitur exercitare decet, ut methodam de uniuersis habentes, & usum de singulis, scientiam, quā nobis Aristoteles cap. 21. lib. 2. de priori res. depingit, facillè consequamur. Quid nō hominis ingenium consequetur, si exercitium, cum ingenio accōmodet? ingens enim, immensa, incredibilis est uis mentis humane, & cui nihil propemodum difficile sit, nisi quod non uult. Sic Marcus Cicero ad Brutum: Magnum, inquit, opus omnino, & arduum, Brute, conamur, sed nihil difficile amāti puto. Quocirca si qui facultatem hanc differendi seu difficilem ac arduam

arduā nimis perhorrescerēt, ac desperabūt, hi primum, ut Quintiliani uerbis dicam lib. 12. circa finem, renuncient sibi, quāta sit humani generis uis, quā potens efficiendi, que uelit: cum maria transire, siderum cursus, numerosq; cognoscere, mundū ipsum penè demctiri, minores, sed difficiliōres artes potuerunt. Nihil mortalibus arduum est: & dimidium facti, inquit idem author, qui cepit, habet. Nihil tā est difficile, quin id labore ac industria uinci queat: nihil rursus tam facile, cui non succumbat inertia. Quapropter optimè Protagoras asserabat, nec artem sine exercitio quidquā esse, nec exercitium sine arte: utrunq; igitur habiūrus est, qui abdita, & rerum arcana sibi comparare uoluerit. Quod Aristoteles animaduertens, Dialecticā, in dispositionē, inuētionem, ac exercitiū distribuit.

## ERROR DECIMVS QVARTVS.

Exploratur quædam Aristotelis sententia, & defenditur Aristoteles à calumnia, & male dictis Petri Rami.

Aristoteles lib. 1. de priori res. sol. cap. 8. de abundantia propositionum loquēs, singularia reijcit: propterea quod de nullo dicantur: uerba Aristotelis subi-

cio:

cio: omnium igitur quæ sunt, hæc quidem sunt talia: ut de nullo alio prædicentur uerè uniuersaliter: ut Cleon, & Callias, & quòd singulare, & sensibile: de his autem alia, &c. Dubium hic est, si singulare & sensibile idem sunt, quorsum Aristoteles adiunxit, & sensibile, & si differunt, in quo cernetur differentia? Quam ob rem non grauabor in præsentia omnia uerba significantia, res singulas, adducere: ut hic locus perspicuus reddatur: & alij non pauci curam & medellam assumant. Res igitur singulas hæc uerba significant, indiuiduum, singulare, subiectum, hoc aliquid, sensibile, unum numero, superpositum, prima substantia, natura, persona: de quibus omnibus minutatim dicendum erit: & quid unum quodque illorum significet, & quibus in locis ab Aristotele accipiat, quam breuissimè perstringam: atque tandem locus præfens Aristotelis intelligetur: quem Ramus, non intellexisse, nullus erit, qui ignoret. τὸ ἀτομὸν, indiuiduum, insecabileque significat: atque cum res singule in alias diuidi, ac secari minime possint, propterea à indiuidua appellatur: sic eas appellat Porphyrius cap. de genere: capite de specie: & capite ultimo: sic Aristoteles in categorijs cap. 2. & 5. & alijs sexcentis locis: atque non solum de rebus singulis categoria substantia dicitur,

tur, sed etiam de singulis cæterarum categoriarum: quemadmodum cap. de genere copiose demonstrat Porphyrius: & cap. 2. categ. Aristoteles. Vtraque enim partiri in alias partes nequeunt. Dicuntur item atomi, minuta quædam corpuscula, qualia uidentur in sole, cum per fenestram radios ac lumen immiserit: ex quibus omnia oriri atque in eadem re solui quidam assueuerant: ut apud Aristotelem cap. 2. lib. 1. de ortu & interitu scriptum est: eiusque sententiæ complures citat auctores. Tametsi ego crediderim illos philosophos non radios illos solis, sed potius elementa, quæ in partes diuersarum formarum minime diuidi possunt, si Hesiodo credimus, intelligere, quemadmodum latius alibi, Deo uolenti, ostensurus sum. Hinc etiam species indiuidua appellatur, cuius rei locupletissimus testis est Aristoteles, qui cap. 2. lib. 2. de prima phil. & cap. ultimo lib. 2. de priori resol. species indiuidua nuncupauit: quasi in alias formas non possint diuidi, teste eodem Aristotele cap. 3. lib. 8. primæ phil. quo in loco species in puncto consistere asseruit, & probauit. τὸ καθ' ἑαυτὸν, apud Aristotelem singulare, singulumque significat: idque categoria substantiæ: ut Socratem, Platonem &c. sic sumitur lib. 1. primæ phil. cap. 1. Et lib. 5. cap. 11. Et in poeti

ca. Et lib. 1. rhet. cap. 2. Et. 2. de generatione animalium cap. 1. Et. 4. sect. prob. questione. 16. Et cap. 3. lib. 1. econom. Et cap. 5. lib. 1. de interp. Et. 1. de demonstratione. cap. 2. Et. 24. Et. 6. eth. cap. 6. Et 3. eth. cap. 3. Et cap. 5. lib. 1. de natura. Et lib. 2. de anima. cap. 5. Et alijs mille locis. Sapē etiam Aristoteles ἡ καθύπερθε speciem uocat, ut cap. 14. lib. 2. de demonstratione. Et in Categorijs. cap. 8. et. 12. Et cap. 23. lib. 2. de priori res. Et cap. 10. lib. 1. top. Et cap. 1. lib. 1. de natura. ἡ ὑποκειμένη, subiectum significat apud Aristotelem in toto organo. sed uaria significatione: aliquando enim inferiora sub superioribus subiecta dicuntur: ut species generibus: hinc Aristoteli usitatum est loquendi genus de subiecto dici. Et cap. de substantia idem non raro reiterat: aliquando substantiæ accidentibus subiecta sunt: unde cap. 2. categ. dixit, in subiecto esse dico: quo sanè modo singulorum Categoriæ substantiæ est, quoniam ipsi omnia subiiciuntur. ἡ δὲ ἴδι, id est, hoc aliquid soli quidem singulari. ac indiuiduæ substantiæ competit: sumitur autē ex significatione substantiæ: cum enim habeat unaqueq; categoria suū quoddā genus attribuendi, et propriam quandam significationem, ut alia quantum significare dicatur, alia quale, alia ad aliquid: sic etiam substantiæ

tiæ est propria quædam significatio, quam Aristoteles multis in locis. cap. 7. 1. top. Et cap. 1. lib. 7. primæ philosophiæ. eā esse dicit, ut substantia quid significet, hoc est, rem illā, quæ aliquid esse, quod uere ac propriè sit, dicatur: quum alia omnia non significant quid, sed uel quantum, uel quale, uel simile aliquid. Fuit autem inter Platonem et Aristotelem de significatione substantiæ dissensio. Plato enim ideas quasdam esse dicebat substantias uniuersales, easq; multo magis aliquid unum numero esse putabat, quā ipsa indiuidua: atq; adeo ex Platonis sententia omnis substantia hoc aliquid significat, hoc est, unam quandam naturam propriè ac per se coherentem. Aristotelis alia est sententia, uult enim res uniuersas non significare aliam rem præter ipsa singularia, tantum autem à singularibus distingui ratione quadam, ob idq; primam tantam substantiam uult significare hoc aliquid, id est, rem quandam unam numero propriè ac per se coherentem: secundas autem substantias non significare hoc aliquid, nisi ratione substantiæ primæ in qua cernitur. ἡ ἐπίστυλον. rem, quæ subiecta est sensibus, et quæ sub sensum cadere potest, quæ denique sensibus percipi potest, significat: ut hoc album, hoc dulce, hoc odorum, hoc frigidum, hoc

sonorum, quæ ad categorias solum accidentium spectant. Hinc est quod Aristoteles lib. 2. de anima cap. sexto de ijs accidentibus, quæ sentiri possunt, agit, quæ sensibilia nuncupauit. Et cap. 1. lib. 3. de anima idem repetit. Quod si istes Socratem sentiri, respondet Aristoteles: per aliud autem & improprie mouere dicitur, ut si Diaris filius albus sit, improprie enim ac per aliud hunc sensu comprehendit, quod albo cuius erat sensus, accidit illud. Hinc etiam est, quod cap. 28. lib. 1. de prio. singulari re, & sensibile dicat, illud ad categoriam substantiæ referens, hoc autem ad categoriam accidentium: ut exemplis, hoc album, & Callias docet. Quo fit, ut intelligas, quorsum Aristoteles singulare et sensibile dixerit. Neq; in recitando exemplari Græco tempus terere uolo, ut inepte nostrates logici faciunt: sat est, studiosis admoneri, ne nec latum quidem unguem, a uera Aristotelis sententia, & uerbis discedere. ἢ ἀριθμῶν, id est unum numero: sic Aristoteles cap. 1. lib. 3. de generatione animalium: & in categorijs cap. 2. & 5. Et cap. 6. 1. topic. Et cap. 1. 7. top. res singulas predicamenti substantiæ appellauit. ἢ ἰσότητος, natura subsistens, uel suppositum Latinis dicitur. At hypostasim quamquam omne singulare in genere essentiæ Græci uocant, usur-

usurpatum tamen in eo tantum supposito, quod rationis est particeps: sicut & persona, quæ tamen Deo quam angelis, & omnibus ratione præditis conuenit: ut paulo post dicemus. Item hoc suppositum dicitur essentia, quatenus est: diciturq; prima substantia, seu essentia, neq; eius aliud est nomen Latinum: ut testatur Quintilianus. lib. 3. cap. 3. Cicero uertit naturam, idq; non semel. Causam certe Quintilianus non habuit, cur aliud nos uerbum non habere, quam essentiam diceret, substantia (inquam) dicitur, quoniam in nullo subiecto est: ut late Aristoteles in categoria substantiæ monet, in qua omnia superiora locum habent. τὸ Ἰσότητος, Theologi uocant personam, non qualis fuit Roscius in theatro, sed substantiam indiuiduam, & intelligentem, quam supra etiam hypostasim appellauimus. Vnde in symbolo Athanasij, hypostasim, id est, personam, diuine exploratur. Tria inquit Boetius in libello de duabus naturis, requiruntur, ut aliquid persona dicatur, scilicet quod sit indiuiduum: non enim in rebus uniuersis, sed in singulis tantum persona dici potest. Deinde sit in genere substantiæ: etenim accidentia quum per se non existant, nec per se agant, personam constituere non possunt. Deniq; sit ratione præditum, quoniam, id est per-

sonans quātum ad ipsam actionem, quod in se habet, quod possit agere & non agere: & hoc solum rationis capacia habent: ideo de ratione personæ est, quod rationis capax euadat. Non ergo lapidis, uel arboris, uel irrationalis animalis, sed uel Dei, uel angeli, uel hominis persona dicitur.

Hinc Boëtius definit personam, incommutabilis naturæ indiuiduam substantiam. Quam definitionē

optimè & exactè defendit Diuus Thomas multis in locis. Vnde Laurentius Valla omnibus modis

reprehendendus uenit, qui lib. 6. Elegantiarum lingue latine cap. 34. aduersus Boëtium contendit, personam in Deo nō reperiri, ut neq; humanitas in bruto. Sed huic (ait) homini Romano ostendā, Romanè loqui nescire. Quid improbe ostendis? ad cōne uiros doctos odio prosequeris: ut non solum eos impugnando mille errores dicas: sed tui oblitus in hæresim omnibus notam, incidas? Rogo & tu sis iudex, cui magis fidem adhibebimus, tibi uel, an diuo Augustino, aut Hieronymo? his sanctis, ac doctissimis uiris proculdubio dices, si modò illi, tres in Deo personas esse dicant, ut alia sit patris, alia filij, alia spiritus sancti, ut Athanasius dicebat. Vide igitur quā perperam de ueritate sentires, cū diuus Hieronymus, in Epistola ad Damasum.

masum id latissimè probet ac confirmet: Diuus etiam Augustinus lib. 5. de trinitate. cap. 9. Et. 7. de trinitate cap. 6. His accedit concilium Toletanum undecimum: Eusebius quoq; Casariensis lib. 10. Ecclesiasticæ historie cap. 29. At quid in re tam perspicua multis opus est cū constet, quā impie de uerbo personæ scripseris. Erasmus etiam sententiam Laurentij uidetur amplecti in paraphrasi ad illum locum ab eodem denuò recognita. Verba Erasmi hæc sunt. Sunt autem & personæ in diuinitate, & quidem qualitates, non substantiæ, si Valle creāmus, pater, filius, spiritus sanctus. Quæ iam tres personas concedant, in deterius malum incidunt, existimare non substantias, sed qualitates esse. Budæus quoque in epistola ad Iacobum Sadoletum lib. 1. epist. eandem sententiam habuit. Vide aut igitur boni uiri, quantus delectus debeat accedere in huiusmodi authoribus perlegendis, ne in errores incidant. Illud etiam silentio non est prætereundum quod Valla asserit, uerbum, persona, ante inauditum fuisse, & hodie nemo nisi imperitus sic loquitur. Iam ut latius & apertius hunc tuum errorem confundam, rogo, quoniam modo intelligas uerbum, persona, inauditum esse: estne inauditum apud authores sacros, an pro-

phanos? Si primū dicas, aperte mentiris, cum apud eosdem latissime pateat, ut apud diuum Salonium super Ecclesiastem cap. 12. Et Leonem papam in sermone. 3. pentecostes: Et diuum Cromacium super Math. eum cap. 6. Et Lactantium Firmianum lib. 4. diuinarum institutionum cap. 29. Et Tertulianum in lib. aduersus Praxeam: Et Cyprianū in sermone de coena domini: Et Iob. cap. 24. Nō accipies (inquit) personam principis, & multos alios. Si secundum planē hallucināris. C. enim Bassus, teste Gellio. lib. 3. cap. 7. eo utitur. Aristot. lib. 3. de partibus animalium cap. 10. Vnde Horatius in arte. Post hūc personae pallēq; repertor honeste. Quapropter turpiter aberrare Vallam, & temere in Boetium agere, docti ex dictis facile iudicabunt. Optimum sanē esset, ut quemadmodum legifatores eadem poena eos qui falso accusant afficiunt, qua illi quos accusarunt essent plēctendi, si dānati essent: ita quoq; & illi qui falso his contra dicunt quae nunquam didicerunt, meritam pro eorum ratione, quae ipsi commiserunt, poenā penderent: at quū nescio quo pacto liceat quidem de iniuria uocare in ius, nullaq; de his qui falso criminantur sit lata lex: iure, mea quidem sententia, audent sordidissimi quiq; contra praestantissimos uiros

uiros dicere: quemadmodū Valla iste, qui tam imprudenter omnes uiros doctos maledictis incescit pro dolor. Si aequalis poena sua uiperinae & indoctae linguae attribueretur, ipse suo periculo scaperet, & alijs ruinam minaretur. Et fieret, ut Ramus in animaduersione cap. 28. tā ineptē de Aristot. nō pronūciauerit, propterea quod singularia reiecit. Quod prudentissimē Aristoteles fecit, nā cum syllogismi ad demonstratiōem conficiendā destinarentur, quam singularia non ingrediuntur, quoniā de ipsis nec scientia, nec demonstratio habetur, sit, ut meritō ad propositionū abundantia singularia procul reijceret. Sed placuit Ramo omnia fingere, modō in odium multorum rapiat Aristotelem.

## ERROR DECIMVS QVINTVS.

Aristotelem omnibus philosophis antependū esse ostenditur: atque ignorantiae causa, alios quos infime notae uiros, in eum agere, facile pronūciatur.

Per epretium sanē esset, ut sicuti in Aegypto antiquitus quaecunq; artium inuenta a publico peritorum hominum collegio iudicata columnis quibusdam

busdam in locis sacris repositis inscribentur: sic  
 & apud nos esset cruditorum pariter ac iustorum uirorum aliquis institutus publicus cōfessus, cuius esset noua auctorū opera perpendere, atq; ea quæ bona essent, in publicis locis reponere, quæ uerò secus, interneconi tradere. Sed & id præstaret, ut ne nomina quidem auctorum referrent, quod etiam priscis illis temporibus in Aegypto fuit obseruatum. Hac enim ratione eorum qui gloriæ quàm maxime cupidi sunt, studium retunderetur. Verum nunc, postea quàm omnibus scribere licet ac quibuscunq; etiam ineptis datur iudicandi facultas, audacissimi quicq; à multitudi-  
 ne habentur in honore, quod Ramo in his euenit, quibus Aristotelem criminatus est. Libros enim 20. composuit, in quibus (ut ipse putat) Logicā ac Dialecticam Aristotelis redarguit, perspicuè tamen seipsum ostendit, ne uel tantillum quidem doctrinæ Aristotelis unquā percepisse. Atqui æquū sanè fuerit, illum prius eā addiscere, ac sic deinde ad cōtradiciendū accedere. Fortasse uerò neq; sic exactè dictū est: quia si probè illā didicisset, minime auderet ueris aduersari ni impudētissimus esset. Quis quæso, per Deū immortalē, ueris reluctari poterit, modò sit mentis compos: quis unquam  
 methodū

methodum artium planius uno Aristotele ostendit: hoc non facile erit argumentum ad id persua-  
 dedum, quod Dialectica nulla alia digna uisa est, quæ perueniret ad posteros, nisi Aristotelica. Sed reprehenditur in Aristotele obscuritas: quam quidem ipse affectasse dicitur, propterea quod breuis esse laborabat: orationi enim breui multum inest sapientiæ: ut uerbis Sophoclis utar. at cur breuis? ut rem exerceat, et nō uerba. Sapientissimè quidem Cleantes interrogatus à quodam, cur inter ueteres cū non multi philosophati essent, plures tamen quàm nunc clari euassissent: quia, respondet, quidem res ipsa exercebatur, nunc autem uerba solū. Quod si aliqui ex nostratibus Dialecticis animaduertenti, iuuenes, suis præclaris institutionibus, inani quodam leuissimorū uerborum furo non adumbrarent: rerum autem optimarum, & ueritatis solidæ inanissimos redderēt. Tanta est autem suauitas rerum, atq; orationis in Aristotele, ut iure existimari possit, Charites aliquid succi aspersisse de manibus: ut etiam uerbis utar Callimachi. Aiunt Aristotelem Sophismata, & uarias docere. Quid minus? cum ipse dicat Veracitrum crassiusculè sumptum purgare, in potionem uerò leuigatum suffocare: sic nimis anxiam ac  
 subtilem

subtilem in philosophia disputationem. Neq; est, quod dicant artem Aristotelem non exercere: nā quid magis unquam commendauit, & ad sidera usq; extollit, quam non de arte scire sat esse, sed laborandū, eandem habere ac exercere: Methodū in docendo Aristotelem nō obseruare inquit: nihil falsius in rebus dictis indicauimus. Iā relicto Arist. aduersus Peripateticos agunt. Libertatem semper fuisse philosophis aiunt, dicendi, quæ sentirent: nec solum contra principes aliarum sectarum: sed etiam contra principem suæ: quanto magis ijs qui nulli sectæ se addixerunt. Quominus ferendi sunt recentes Peripatetici, qui nullius sectæ homini interdicitur libertate ab Aristotele dissentendi. Sæctator enim mihi ille esse uidetur, qui uni magis, quam alijs se addicit sectæ & disciplinæ: contra uero is, qui sanam doctrinam querit ac ueritatem, uerè liber ac sapiens est. Quare Aristotelē, ut magis omnibus ueridicum, et doctum logicæ ac Dialecticæ sequor, atque illius doctrinam amplector, & imitari studeo, nihilominus et quæ ab alijs bene tradita sunt recipiens, & extollens. Hæc eò dicenda putauim, non solum ut magis ament Aristotelem iuuenes, sed etiam ut cogitent, cur sit amandus, & in manibus habendus: planeq; ita sentio, magnam

magnam doctrinarū confusionem secuturam esse, si neglectus Aristoteles fuerit, qui unus, ac solus est methodi artifex. Quare iuuenes hortor, non solum ipsorum causa, sed etiam propter uniuersam posteritatem, ut hoc optimum doctrinæ genus, diligenter colant, ac conseruent.

## ERROR DECIMVS SEXTVS.

Locus Aristotelis elegans, idem tamen subobscurus, accuratè ponderatus: in quo de magis expetendo, & fugiendo, quod necessariò secuti sunt in disputando, ueteres Peripatetici, agitur.

Aristoteles cap. 22. lib. 2. de priori resolutione, de mutua oppositionum cōuersione agens, huiusmodi præceptū docet: Si duæ repugnantia sint, & in utrisq; expetendum & fugiendum: oppositum magis expetendi erit potius fugiendum, quam oppositum minus eligendi: ueluti ualetudo, & morbus: opulentiæ, & inopia: ex ijs ualetudo, & opulentiæ appetenda sunt: sed necesse est ualetudinem magis expetendam esse, quam opulentiā, quæ ipsa quoq; expetenda.

expetenda est. Namq; ualetudo pars felicitatis est ut Plato in lib. de rhetorica, quem alio nomine, Gorgias inscripsit, inquit. Et lib. 3. de republica. atq; etiam Aristoteles cap. 8. lib. 1. Ethico. Et cap. 5. lib. 1. rhetoric. Diuitiæ & si aliquid ad felicitatem conducant, sat est, esse bona externa, ut Aristoteles ait. quibus sanitas ipsa indiget, quominus diuitias, quàm ualitudinem expetamus. Quàm igitur ualetudo magis quàm opulentia expetetur: per Aristotelis præceptum, oppositum ualitudinis, scilicet, egritudinem, magis quàm oppositum opulentia, uidelicet, inopiam, fugiemus. Quare inter illa duo mala, minus eligemus, nimirum inopiam, & maius, hoc est, mortū fugimus: quippe quæ opposita ualitudini sit. Atq; hoc rationi nimis consentaneum est, quoniam Aristotelis est doctrina cap. 1. lib. 3. top. quod propter se eligitur, eligibilius esse eo, quod propter aliud est: at Sanitas propter se expetitur, ut ibi inquit: opulentia uero propter aliud: si enim pecunijs est opus, id est, quoniam sine illis nulla res necessaria fieri potest. Nullus enim honor at diuitias propter se, sed propter aliud: uerba sunt Aristotelis, in ultimis uerbis capituli superioris. Sanitas igitur diuitijs eligibilior. Quod autem magis eligamus inopiam, quàm morbū: cap. 3. lib. 3.

9. lib. 3. top. per aliquot loca, ostendit Aristoteles, Præceptum itaq; Aristotelis in propositis exemplis uerum est, & catholicum uidetur. Verum si rem paulò alius perpendamus, & intimius Aristotelis præceptum rimemur, non pauca crunt exempla, quæ illud corruiere faciant, & omnino destruunt. ut tandem Aristotelem, doctorem imperitū, qui nobis regulas uniuersales non præbeat, possemus appellare. Hæc igitur exempla sunt. Oēs, qui de natura aliquid perscrutantur, cognoscunt, sensum uisus esse digniorem cæteris, eundemq; nos magis diligere: ut testis locupletissimus Aristoteles est, qui lib. 1. primæ phi. cap. 1. ipsam uideat, ait, præ omnibus alijs elegimus. Quod etiam asserit idem Aristoteles cap. 2. lib. de somnijs et imaginibus: & cap. 2. lib. 2. de generatione capi. 12. sensus igitur uisus potior & elegantior est, tactus sensu. Ex Aristotelis autem præcepto, magis fugiendum erit oppositum uisus, uidelicet cæcum esse, quàm tactus oppositum, quod est mori. At quis hoc concedet: quis tam imperitus & iners, qui potius mortem, quàm cæcitatem eligat? quinimò non defuit, qui magis cæcitatem, quàm uisum optarit: ut Democritum fecisse legimus apud Gellium lib. 10. suarum noctium cap. 17. Democritus sanè lumi

nibus oculorum se priuauit: quia existimaret cogitationes, cōmentationesq; animi sui in contēpladis naturæ rationibus uegetiores & exactiores fore, si eas uidendi illecebris, & oculorum impedimētis liberasset. Si luminis oculorum priuatio alicui, ipso lumine melior fuit: utroq; præstantiorem uitam esse, quis nisi mētis inopiam, ibit inficias? id quod Homerus perpendens in hunc modum cecinit.

Malim in agris habitans seruire apud alium  
 Pauperem uirū, cui nō multus suppeteret uictus,  
 Quam omnibus umbris mortuorum imperare.

Præceptum igitur Aristotelis catholicum non est. Item si conferamus inter se temperaturam ipsam, & sanitatem: temperatura sine dubio magis expendenda est: ut Aristoteles cap. 2. lib. 8. top. scribit. Si uerum igitur est Aristotelis præceptum, magis fugiamus intemperaturam, quam ægritudinem. Sed quis est, qui hoc uelit? præceptum igitur Aristotelis non in omnibus uerum. Ad hæc bene uiuere magis expetendum est, quam uiuere, teste Aristotele cap. 2. lib. 3. atqui non bene uiuere, non est magis fugiendum, quam non uiuere: ut omnibus constat: oppositum igitur magis expetendi, non magis fugietur. Quapropter inquirenda methodus est, per quam præceptum tanto uiro dignum uniuersum

sum reddamus: simulq; explicemus, quid sit, cur regule Aristotelis dicta exempla non possint adaptari. Caterum nullam aliam quæremus, quam eā, qua semper in obscuris Aristotelis uerbis interpretandis usi sumus: scilicet Aristotelem obscurū, per eundem clarum interpretari. Ipse itaq; Aristoteles lib. 8. topic. cap. 2. in hunc modum superioribus excursionibus respondet. Similiter autem et contra instantes, quoniā maiori bono, maius opponitur malū: proferūt enim quoniā sanitati minori bono quam bona habitudo, maius malū opponitur: nā ægritudinē maius esse malū mala habitudine: auferendum igitur & in hoc in quo instantia est: nam ablato, magis ponetur quoniam maiori bono maius malum opponitur, nisi conferat alterum ad alterum: quemadmodum bona habitudo ad sanitatem. Hæc est Boëtij uersio: quæ prius reprehēdenda est, quam ad intellectum uerborum accedamus. Tota Aristotelis methodus, per quam exemplis in retrodictis positis satis facit, consistit in illis uerbis, nisi conferat alterum ad alterum, quæ secundum Boëtij interpretationem tantum abest, ut ambiguitatem diluant, quinimō ipsam augeant, & in nullo exemplo præceptum Aristotelis uerū esse indicant. An non in exemplo, de sanitate, &

O

opulenta

opulentia, uera doctrina Aristotelis erat: quis tamen non, nisi cecior talpa, uidet utrumque; utriusque conferre? Lapsus igitur Boëtij fuit in uersione illius uerbi, *οὐκ ἀντιφρασι*, non enim conferat, sed coinferat, ueritatem erat: unde nec sibi, nec alijs occasionem errandi præberet, & maxime Burane, qui eadem labi fuit indutus, ut constat ex capitis. 22. lib. 2. de priori resolutione & narratione. Hinc cuedent ueritatis studiosi, quantum sit laborandum, ut utranque linguam optimè calleant: ne fortasse uno errore admissio, multos alios inde prouenire faciant: ut Boëtio contigit, qui ut suam uersionem optimam redderet, addit uerbum illud, ad alterum, quod in exemplari Aristotelis Græco non reperitur, neque tantundem, uerbum illud, ad in exemplo ultimo: quemadmodum, ait, bona habitudo ad sanitatem. Verba igitur Aristotelis sic uertenda sunt: nisi coinferat alterum quemadmodum bona habitudo sanitatem. Quorum uerborum hic est sensus. Si due repugnantia sint, & in utrisque expectandum & fugiendum: oppositum magis expectandi erit potius fugiendum, quam oppositum minus eligendum: ita, inquit Aristoteles, in superiori loco uerum est, & catholicum, nisi unum coinferat alterum: hoc est, ni maius bonum inferat minus,

nis, & hoc ab illo continetur: ut firma corporis affectio maius bonum ualeitudine est: sed malum ualeitudini contrarium, hoc est morbus, maius est, quam malum firmæ corporis affectioni contrarium, hoc est, infirma corporis affectio, quæ ita à ualeitudine aduersa continetur, sicut ualeitudo à firma corporis constitutione: est enim firma corporis affectio ualeitudinis constitutio: Item, ut sensus uisus eligibilior est sensus tactus: sed malum sensui tactus contrarium, hoc est mori, maius est, quam sensui uisus contrarium, id est cæcum esse: quod magis eligendum erit, propterea quod sensus tactus à sensu uisus continetur: illeque ab hoc inferatur: siquidem sensus tactus prior cæteris omnibus est: ut cap. 8. lib. 2. de partibus animi, inquit Aristoteles. Item bene uiuere infert ipsum uiuere, unde in huiusmodi repugnantibus sententia Aristotelis uera nullo modo, quum minus à maiori continetur, at sanitas non infert opulentiam, neque ægritudo paupertatem, propterea Aristotelis regula uera in ijs erat. Exemplum autem, quod Aristoteles capite uicesimo secundo ad superiorem regulam probandum, affert, est Platonis in conuuiuo: quo docemur amorē habere, amicitiam, non autē coniunctionem, finem constitutum. At quis crederet

concubitum nõ esse amoris finem: præsertim cum dicat, quarta sect. prob. quæst. 16. animalia ad coitum excitari, propter ortum animalium perpetuum: quod etiam Galenus cap. 2. & 9. lib. 14. de usu partium scripsit. Illud tamen Aristoteles probat in hunc modum. sint duo opposita secundum præelectionem, uelle, & nolle: & totidem secundum actionem, posse, & non posse: hinc quoniam in amore magis experiendum est, uelle amantibus gratificari, & non posse: quam posse, & nolle: igitur et minus fugiendum non posse, & uelle, quam nolle, & posse: unde uelle omnino erit experibilius, quam posse. in amore igitur amicitia eligibilior erit, quam coitus. Quis enim est, qui non cognoscat uelle gratificari, & gratificari non posse, amicitia signum esse, & argumentum amanti magis expectandum esse, quam posse gratificari, & nolle? Nã posse gratificari, faciendum, hoc est, coniunctionis signum est. amicitia igitur coniunctione melior, ut pote quæ amoris finis sit: maius detrimentum amanti ueneris complexus infert: quoniam amor seminis effusione contabescit. Quinetiã si amor in coniunctionem descendat, causa eius rei amicitia est: idque duas ob causas: uel ut amicitia faciat, & perficiat: uel ut ratam ac firmam reddat. amoris ergo finis

non

non coitus, sed amicitia est. Quod etiam probo in hunc modum. Finis nunquam impeditur in re cuius est finis: at ex nimio amore, Venus ipsa aliquando impeditur: nõ igitur Venus amoris finis est. Assumptio sic confirmo. Voluntas enim contrahit spiritus, et ad superiora reuocat, et imaginantem facultatem, à qua maxime iuuatur. Venus, impeditur: cumque homini proprium sit, non bene simul duabus rebus operam dare: si, ut coniunctio impediatur. His omnibus accedit Galeni sententia lib. 6. de locis affectis. cap. 6. quæ se habet in hunc modum. Ita Diogenem Cynicum narrant, uirum alioqui omnium mortalium, quod ad continentiam pertinet, constantissimum, libidini tamen indulgisse, nõ à copulata illi uoluptate, ueluti bono aliquo illatum, sed ut noxam, quæ à retento semine provenire solet, euitaret. Eum meretrix adire pollicita, cum diutius cessaret, ipse manu pudendis admonita, semen proiecit, ac uenientem deinde mulierculam remisit, inquit, Manus Hymeneum celebrando te præuenit. At planè constat modestos uiros, non ob uoluptatem, sed ut ab impedimento præseruetur, libidini indulgere, perinde ac si nulla esset ei uoluptas coniugata. Ex his Galeni uerbis facile etiam colligitur, coitum non esse amoris

Cur amantes quãdoque prohibentur ne uti possint Venere cum amantibus.

O 3 finem:

finem: quemadmodum Plato docebat: & Aristoteles deinde suis commendauit.

ERROR DECIMVS  
septimus.

Quid ualeat apud Aristotelem uerbum, quid, ostenditur. Item locus purgatus libri quarti topico. capite sexto: cuius sensum interpretes non perceperunt.

Aristoteles cap. 28. lib. 1. de prio. resol. ea quæ rem ipsam sequuntur, docens: in hunc modum, ait. Diuidere autem quæ sequuntur, in ea quæcunq; in quid est, & quæcunq; ut propria, & quæcunq; ut accidentia prædicantur, oportet. Quæ autem sint illæ, quæ in quid dicuntur, non intelligunt interpretes, nec explicant. Ego tamen existimo per ea, quæ in quid de altero attribuntur, Aristotelem, genus, definitionem, & differentiam intelligere. Ac primum quidem genus in quid dicitur: ut ipse Aristoteles. capite quarto libri primi topicorum & alijs in locis scribit. Deinde definitio (sub quam speciem intelligit) in quid dicitur: quemadmodum

modum cap. 3. lib. 1. top. idem autor asserit. Postremum differentia, sola enim genera & differentia in quid dicuntur. uerba sunt Aristotelis capite secundo libri septimi topico. Et capite decimo quarto libri secundi de demonstrat. Et ex aliquorum mente idem cap. 6. lib. 4. topicorum probat: Quoniam autem (inquit) uidetur quibusdam & differentia in eo quod quid est, de speciebus prædicari. &c. Quo in loco obiter aduertendum est, per præteritum Boëtium, & Antonium Demochærem uertisse, quoniam autem uidetur in quibusdam. quum exemplar Græcum sic legat: ἴτιν ἂν λέξι τισί. &c. Videamus ergo utrumne consentiant Aristotelis superiores sententia, cum istis, quæ Porphyrius capite de genere scripsit, quo reuerti uerba Aristotelis percipiuntur. Porphyrius itaque capite de genere. discrimen inter genus ac differentiam assignans, inquit genus in quid, differentiam, in quale, dici. Quod igitur Aristoteles asserbat, Porphyrius plane negat. In tanta diuersitate quem sequemur? cui credemus? pariter est utrique autoritas. Aristotelem & Porphyrium sanè sentio sequendos esse: quum uterq; uerum dicat: & unus alteri non contrarietur. Opus igitur erit, ut eosdem sibi constare dicamus,

O 4 expli-

## DIALECTICORVM

explicatione uerbi, quid, in quo controuerſia eſt: ut tãdem quid uterq; uelit, cognoscatur. Verbum, quid, aliquando ſubſtantiam rei ſignificat: quo modo, tam genus, quã diffinitio, quã differentia, in quid dicuntur: hoc eſt, ſubſtantiam rei explicant: ſed diffinitio uniuerſam rei eſſentiã amplectitur: genus uerò partem unam, & differentia reliquã. Quandoq; uerbum, quid, quæſtionem ænotat, id eſt, reſpondere ad quæſtionem factã per quid: quo ſanè pacto non differentia, ſed genus reſpondetur: quemadmodum Ariſtoteles ca. 6. lib. 4. top. ſic inſinuat: Deinde quoniam ſecundùm eius, quod quid eſt, aſignatione, magis conuenit genus quã differentia dicere. Et id eſt quod uult Porphyrius cap. de genere: unde dixit, interrogantibus enim, qualis eſt homo? dicimus rationalis. Eſt autem rationale quidem differentia. Quando autem quid eſt homo interrogamur, animal reſpõdemus: eſt autem hominis genus, animal. Perſpicua igitur ſunt, quænam uelit Ariſtoteles, in quid, dici, nimirũ genus, diffinitionem, & differentiam. Propria eorũ etiam, quæ ſequuntur, ſunt, & ex ui & natura de re ſubiecta enunciatur, ut habitus ridendi, latos ungues habere, de homine dicuntur. Item & acciðentia, ut philoſophum, & grammaticum eſſe. Ex quibus

## ERRATA

109

Ex quibus facilè ad mentem Ariſtotelis numerum uocum, quæ à Porphyrio introducuntur, colliges.

ERROR DECIMVS  
oſtauus.

Explicatur locus Ariſtotelis in lib. 1. top. declaratumq; longè aliud illic ualere, ineſt autem rei, quã putarint interpretes.

Si mihi conſilium fuit, in ijs duobus Dialecticorum errorum libris eorum capita pertingere, quæ ad explicationem lib. de priori resolutione attinebãt: quòd cum hæcenus feciſſem, niſi liber hic ſecũdus minori numero capitum quã primus contineretur, ad errores aliorum librorũ non accederem. Idcirco propter rationem dictã aggredior explicationem uerborum Ariſtotelis difficilium, quæ in libris top. habentur: hinc ad categorias, & demonstrationes ſtylum meum conuertam: neq; tamen id quod fuerit in libris de reprehentionibus Sophiſticis, notatu dignum ſilètio prætermittam: quum iam errores Dialecticorum circa naturam enunciationum explicandam, in meis enarrationibus

O 5 bus

DIALECTICORVM

bus ad libros Aristotelis de interpretatione manifestarem. Antiqua igitur, & nondum finita, in naturali philosophia disputatio fuit: an accidentia de subiecto in subiectum transire possint. Et qui transire censent, argumentum habent de odore, qui accidens est, tamen ex pomo in manum transit. Aristoteles autem accidens ipsum de subiecto in subiectum transire posse absolute negat: quippe qui capite quarto libri primi topicorum ne co in dicat: inest autem rei. Quae uerba enarrans Porphyrius cap. de accidenti, inquit, semper autem in subiecto subsistens. Huius rationem ipse Aristoteles capi. 1. lib. 7. prima philosoph. ostendit. accidentis enim esse subiecto inherere est: quare si inheret, nunquam ab eodem secundum naturae ordinem dimouebitur. Hinc inter Aristoteles gradus controuersia orta est, quomodo argumento de odore occurrerent. Quidam putant nouum odorem in manu generari, sicut ex igne nouus calor in linteo fit. Quae sententia falsa est, & omnino absurda, adeo ut digna reprehensu non sit. Alij intimiùs, id rimantes, dixerunt, uerum esse odorem ex pomo ad manum migrari, non tamen eundem odorem numero, sed specie solum manere. Quibus respondendum est, propterea quod altius rem per-

Impossibile est esse, si ne co in quo est: in categ. ca. 2.

ERRATA.

perpendebant. At tu, qui regas eundem odorem, non numero manere, quid, per idem numero, intelligis? Idem numero nil aliud est, quam idem proprietate: ut constat ex Porphyrio capite de specie: hoc uerum esse dicitur: quum Aristoteles cap. 6. 1. topicor. & lib. 5. prima philo. capite sexto. idem uelut: & ratio id ipsum postulet. Sed eandem proprietatem habet odor in pomo, atque in manu: non solum igitur specie, sed numero eodem odor in manu relinquitur. Quapropter hinc ad ueram sententiam explanandam accingamur, quam non Sophisticè, non obscure, non late, sed methodicè, perspicuè, & breuiter exponemus. Odor sane non est in tota pomi substantia tanquam in subiecto, sed est in tenuioribus partibus uaporosis, quae partes corpora sunt. Et hinc est, quod cum pomum tractamus, ex manus caliditate meatus insensiles pomi aperiuntur, & uapores illi exeunt, qui sunt corpora, quibus odor tanquam subiecto inheret: unde illi uapores manus inherentes, pomi odorem in manu seruant. Constituamus iam ipsam sensum iudicem: sic enim oportet rem, quae ad naturam pertinet, tractare. Si hyeme pomum odoraueris, in principio nihil reodolet, quoniam eius insensiles meatus clausi sunt: cum

autem

obscure sententia quae

autem idem manu tractaueris, donec caleat, uel alio etiam modo caleat, adeo, ut euaporatio, in qua odor inest, exire possit, tunc iam odorem praesentire incipis. At si pomum diu tractaueris, in odorum tandem efficitur, propterea quod uniuersa euaporatio, cui odor innitur, exilit: & hoc in omni re odorata contingit: propterea odoribus coepta clausa seruari debent, ne euaporent, alioqui simul exit odor: idque nobis ipsa experientia ostendit. Siquidem odoratae confectioes, & quae nihil habent glutinosi, si in uase detecto fricentur, odorem amittunt, quia exhalationes, quibus odor innitur, abeunt, ut in aqua rosarii, et alijs huiusmodi quissiam uidere poterit. Confectioes autem odoratae, quae glutinosae sunt, odorem quidem remittunt, sed penitus non amittunt: si uero diu tractentur, & detecta seruentur, ac exsiccentur, odorem amittunt, ut in Zibetto, ac Moscho, quae maxime re dolent, experientia ostendit. Optime igitur ab Aristotele libro de sensu & sensu cap. 4. dictum est, odorem esse fumosam exhalationem, id est, fumose inniti exhalationi. Quod & ante Arist. censet Plato: quippe qui ad finem secundi Alcibiadis odorem in uaporosa re fundari innuit, ubi Socrates de Homero loquens, ita dicit, Troianos cum suburba

num

nam edificium molirentur, dicere Dijs immortalibus pretiosa sacrificia, bonum nidorem uero, ex littore sua uentem ad caelum usque, uentis extolli, quod indicium est odorem esse in uaporibus, & fumo. Id autem fortassis Plato ex Homero accepit, qui de sacrificio agens, in hunc modum cecinit.

Iliados a  
uersu. 373

In caelum nidor fumo reuolutus abibat.  
Auicenna etiam in hanc sententiam deuenit: lib. de uiribus cordis, sect. 1. cap. 9. Quia propter ex dictis peruium omnibus sit, accidens semper in subiecto esse: unde Aristoteles cap. 4. lib. 1. top. inest autem rei, dixit.

ERROR DECIMVS  
NONVS.

Locus Aristotelis emendatus in lib. 8. top. qui cum ualde corruptus esset in omnibus libris, tanquam ansam dedit interpretibus peccandi.

Mnes Aristotelis interpretes lib. 8. top. cap. 3. in principio, ita quaedam Aristotelis uerba interpretatur: Est autem interrogantis quidem sic deducere orationem, ut faciat respondentem dicere inopinabilia,

libra,

liora, quàm ea, quæ propter positionem sunt necessaria. Ego hanc literam ita legens, quærebam quid Aristoteles per ea quæ sunt inopinabilia, quàm ea, quæ propter positionem sunt necessaria, intelligeret. Consuluiq; complures interpretes, & utriusq; linguæ peritos, atque id quæsum mihi uidebantur, quandoquidem nihil quod Aristotelis sensa hauriret, scripsere. Vnde non mediocris mihi admiratio fuit, quòd tot doctissimos uiros hac nota esse signandos comprehenderem. Tandem ueritatem ipsam inueni, beneficio Græci exemplaris, quòd alio modo legit, quàm interpretes uerterunt. Sic enim legendum est: est autem interrogantis quidem sic deducere argumentationem, ut faciat respondentem dicere inopinabilia ex ijs, quæ propter positionem sunt necessaria. Nunc quid Aristoteles uelit, clarum est. Quare si quisquam hanc, quam nunc damus expositionem cum prioribus contulerit, multum secus, quàm antea sensum uerborum Aristotelis percipiet.

ERROR.

## ERROR VICESIMVS.

Disputatur accuratè de integritate descriptionis accidentis: atque longè aliter explicatur, quàm fecerint interpretes.

Quoniam accidens remotissimum est à rei natura, propterea à naturæ ordine postremò ab Aristotele cap. 4. lib. 1. topico. & à Porphyrio in quinq; uocum introductione, explicatum est. Quòd si uerò Aristoteli quisquam obtrudat eundem Aristotele, qui lib. 1. de natura anim. cap. 6. inquit, accidentia priori loco esse tractanda: idq; facientes naturæ congruentissimum ordinem obseruabunt. Respondeo quidem ueram esse accidentia prius esse tractanda: idq; in ordine docèdi historico ac experimèntis cõcumato: quæ Arist. in libris illis obseruans, animalium historiam enarrans, ab illis exorsus est. Longè uerò diuersum est, in ordine progrediendæ scientifico, qualè Arist. in top. docet: proinde in postremo loco accidēs ipsam cõstituit. Et id est, quod Arist. cap. 1. lib. 1. de part. ani. cõmèdabat: in omni, dicens, uia nobiliori, siue ignobiliori: ubi per illam scientiã, per hanc uerò experimentalē intellexit. Est autè secunda Arist. accidentis ista descriptio.

Acci=

Accidens est quod & inest rei & abest ab ea sine ipsius rei cui inest interitu. Cuius sanè partes, ut inquit Porphyrius, due sunt: una, eorum quæ separari nequeunt: & altera, eorum quæ facile à re ipsa diuelluntur: hanc re & cognitione, illà cognitione solum dimoueri posse, inquit Porphyrius. Sed instabit fortassis quispiam dicens: fateor quidem duplex genus accidentis esse: unum, quod cognitione solum ut nigredo à coruo: & alterum, quod re & cogitatione separari potest: ut sedere, & ambulare: tamè effugere haud poteris, quin dicas proprio idem competere: cū sua natura abesse possit, si minus re, at certè cogitatione. Quod in hūc modum probari potest. Primum, quod prius est: intelligi optimè sine posteriori potest: atque species prior est proprio cuius est species: intelligetur igitur species sine proprio. cum autè homo sit species, & risus capax, proprium: unum sine altero cognoscetur. Propositio, mea probatione non indiget, quippè quæ omnibus nota sit. Assumptionem probat Aristoteles cap. 1. lib. 7. primæ phi. ubi substantiam esse accidentibus priorem, & cognitione, inquit. Non est igitur dubium nos hominem si ne risibili posse intelligere: quo fit, ut risibile ab homine intellectu separaretur. Deinde res unius ca-

tego=

tegoriæ, absq; re alterius intelligi ac cognosci potest: sed homo est categoriæ substantiæ, & risibile categoriæ qualitatis: homo igitur sine risibile cognoscetur. Propositionem probat Aristoteles ca. 11. & 18. lib. 1. de demonstratione: ubi categorias non posse permisceri, inquit. Assumptio, luce clarior est: conclusio igitur ueræ: id enim uerum est, quod ex sumptiōibus ueris colligitur. Sūt qui huic obiectioni respondeant, in hac re proprium & accidens distingui, quod proprium simplici intellectu, accidens autem composito separari possit. Quod falsum esse, hinc unusquisq; cognoscat. Quemadmodum enim in accidentibus compositio illa intellectus falsa est, coruum nō esse nigrum, aut coruum esse album: ita falsa erit in animo coniunctio, hominem non esse risibilem. Nec uerò id uoluit Aristoteles ac Porphyrius, cum intelligitur coruus albus, ueram esse illam compositionem, sed id uoluit, etiam si ita componeres, non tolli tum essentialiam corui: quum ob id coruus non est, quod aut albus, aut niger sit: sic etiam si animo id concipias, hominem non esse risibilem: quanquam falsa sit illa compositio: non tamen ex eo hominis tollitur essentialitas, quod non risibile intelligatur. Si igitur tam ista sit compositio intellectus, homo non est risibi-

lis, quàm illa, coruus non est niger: necessariò efficitur, non minus cõposito intellectu separari propria, quàm accidentia. Definitio igitur accidentis proprio conuenire, negari non potest: quoniam proprium non minus cogitatione separari potest, quàm accidens. Addenda est ergo aliqua pars descriptioni accidentis, ut à proprio accidēs distinguatur: ut dicamus, accidēs esse, quod adest, & abest citra subiecti interitū, nec recipitur. Hæc deniq; est integra & perfecta accidentis descriptio. Neq; est, quòd aliquis iterū nobis obstrepet, descriptionem accidentis non bonā esse, contendēs: cum mors, combustio, & alia accidentia sint quæ propter interitū subiecti non uidentur posse abesse. Nā si rectè intelligeret, quid est illud posse abesse citra subiecti interitū, non dubitaret, quin definitio hæc accidentis, tã his conueniret, quàm quibuslibet alijs. Est igitur posse abesse citra rei interitum, ita re aut cogitatione à subiecto separari, ut ipsius rei subiectæ essentia, sine his accidentibus intelligatur, id necessariò efficitur non minus ista citra subiecti interitum separari posse, quàm quæuis alia. Nomine autē subiecti, ut multos errores euitemus, intelligendā sunt ipsa indiuidua, quibus præcipuè accidentia insunt: secus autē in proprijs

sit

fit: etenim risibile prius inest homini, deinde singulis hominibus: cõtra albu, prius singulis, quàm uni uersis cõpetit. Et id est, quod dicebat Porphyr. ca. 6. in hanc sententiā: propriū uerò de specie, cuius est propriū, & de ijs, quæ sub specie sunt indiuiduis: ut risibile de homine, & de ijs, qui sunt partikulares homines: nigrum autē & de specie coruorū: & de ijs, qui sunt particulares, quod est accidēs inseparabile: & moueri de homine, & de equo, quod est accidēs separabile: sed principaliter quidē de indiuiduis, secūdo uerò loco de ijs, quæ cõtinent indiuidua. Dixit Porphyr. præcipuè accidentia de singulis dicit: ut doceret propria speciebus prius cõpetere. Cuius ratio hæc est. Cum enim proprietates ex essentia ipsius speciei proficiscatur, necessariò efficitur, ut prius ipsis speciebus seu formis, à quarū essentia proficiscuntur, attribuantur: dein, indiuiduis, quatenus sub illis cõtinentur: accidentia tamen quia ex tẽperie uniuscuiusq; indiuidui scaturiūt, primò ipsis indiuiduis attribuiūt, ex quorū tẽperatura oriūtur: hinc speciebus eatenus attribuiūt, quatenus illa indiuidua cõprehendunt. Possent etiam multa alia aptissimè ad hoc negotium adducere: sed hæc mihi uisa sunt sufficere, ad accidentis definitionem intelligendam: circa quam

P 2 non

non parum nostri tēporis Dialectici hallucinātur.

## ERROR VICESIMVS.

primus.

Num disciplina susceptiuum sit proprium, an  
differentia, ostenditur. Item sublatum men-  
dum ex lib. 4. top.

Cio equidem multis impeditam hanc  
uideri quæstionem propter duos lo-  
cos, unum Aristotelis, alterum Por-  
phyrj, qui pugnare uidentur: quoru  
locus Aristotelis est, cap. 6. lib. 1. topico. ubi inquit,  
discipline susceptiuum propriu esse: at Porphy-  
rij, est capite de differentia. asserentis esse differen-  
tiam. quo lubentius quid de ea sentiam, explica-  
bo. Ut igitur quid uterq; uelit, intelligamus: uiden-  
dum est, quid de susceptione scientiarum ipsi rati  
sint. Porphyrius Platonice fuit: Plato autem dis-  
ciplinas recordationes, & discere reminisci esse,  
in Theæteto, Menone, & Phædone ostendit: idcir-  
co nos à natura scientias insitas habere dicebat:  
unde discipline susceptiuum, necessariò efficitur,  
ut differentia sit: quippe quòd secundum Platonē  
nullam

ullam aptitudinem, sed actum tantum dicit. Cete-  
rum quanto melius Aristoteles, quanto sapientius,  
qui hoc quasi fundamento ubiq; nititur: nostram  
nimirum animam nudam esse: quæq; apta sit ad  
omnia intelligibilia percipienda, antea onniu ex-  
pers: hinc nobis quandam promptitudinē ad scien-  
dum semper donat: quo fit, ut discipline susceptiu-  
uum ex Aristotelis sententia propriu sit. Hæc alio  
loco latius disputabuntur: ut omnes uideant, quan-  
tò cautius, quantoq; sapientius hæc quoq; in par-  
te Aristoteles ipso Platone philosophetur. Sed iã,  
dicit quispiam, sibi ipsi Aristoteles non consona di-  
cit: propterea quòd ipse & discipline susceptiuu,  
& risibile, & alia, homini tribuit, ueluti propria.  
Et lib. 5. top. cap. 4. inquit, eiusdē rei non posse esse  
plura propria. Dico literā Boëtij castigandā esse,  
quæ ita legit, sicut diximus, quū Aristoteles dicat:  
impossibile enim est idē esse pluriu propriu: unde  
nulla in dictis Aristotelis controuersia reperitur.

## ERROR VICESIMVS

secundus.

Gravis disputatio de differentijs substantialis-  
bus: an secundum Aristotelem in categoriis  
substantiæ, siue qualitatis, locum habeant.

P 3 Ari-

Ristoteles cap. 3. lib. 6. top. inquit, ad eandem categoriam pertinere differentiam, & genus illius differentie. Verba eius hæc sunt: Et si alicuius eorum quæ sunt ad aliquid, non ad aliud quid differentiam assignauit. Nam eorū quæ sunt ad aliquid, & differentie aliquid. Scio aliquos non excitasse hanc questionem de loco differentiarum substantialium, si hunc locum Aristotelis uidissent. Nam quid clarius dici potest, ego nō uideo. Verū quia res dubia est, & in utraq; partē sunt cōplurima argumenta, idcirco quid de hac re senserint ueteres logici, paucis explicabo. Ac quidem simplicius in ea est sententia, ut differentie nec substantie nec qualitates sint, sed medium aliquid inter utrunq;. Aliorum sententiā est, ut Ammonij differentias esse substantias nō illas quidē cōpositas (de quibus tantū Arist. agere ipse Ammonius asserit) sed simplices. Est & alia de differentijs sententia, differentias esse qualitates, & ad categoriā qualitatis spectare, ponitq; in quadā ipsius qualitatis specie innominata: unde differentias, nec substantias, nec accidentia appellat: & perinde diuisionē entis in substantiā & accidens imperfectam inquit esse, propterea quod alia pars deficiat, nimirū substantialis qualitas,

itas, quæ neq; substantia, neq; accidens est. Atque cū sententia hæc & Arist. testimonijs & rationibus euidentibus probari possit, non grauabimur, si aliquatū in ueri inquisitione detineamur. Primus locus Aristotelis est, cap. 6. lib. 4. top. ubi inquit, & quonia differentia quidem qualitate generis semper significat, genus autē differentie non. Qui locus perspicue ostendit differentiam qualitatem esse. Alius locus habetur lib. 5. phy. ca. 2. qui sic se habet: is igitur motus, qui in qualitate est, alteratio: hoc enim commune nomen positum est. Atque qualitatem non eam dico, quæ in substantia est, (est enim & differentia qualitas) sed eam, quæ est passiva, quæ quippiam pati dicitur, aut impassibile esse. Cur enim Aristoteles postquam dixerat alterationem esse in categoria qualitatis substantialis, les qualitates reijciat, nisi in illa categoria essent? Tertius locus reperitur apud eundem Aristotelem cap. 14. lib. 5. primæ phi. ubi hanc dicit esse primam ac præcipuam significationē qualitatis, ut differentias significet, quibus inter se substantie distinguuntur: & ad finē illius capituli alias significationes qualitatis dicit tantūmodo ex similitudine primæ significationes appellatas esse. Quartus locus in eodē Aristotele inuenietur, ca. 10. li. 11

lib. 10.

P 4

primæ

prime phi. quo in loco, postquā alterationem in categoria qualitatis constituit, reiecit differentias substantiales: quod non faceret, nisi in illa categoria essent. Quintus locus est cap. 28. lib. 5. prime phi. ubi inquit, differentias qualitatis esse generis. His autem locis non leuē suffragantur rationes, quibus probetur, differentias in categoria qualitatis esse. Prima est: Si differentia est qualitas, ita ut proprie dicatur nomē qualitatis de differentiā illud rogo, cum ita dixeris, differentia est qualitas, an illa attributio sit generis, an differentie, an proprii, an accidentis, an speciei: hic nil responderi potest, nisi eam esse generis attributionem, ex quo efficitur qualitatem esse genus differentie, nec uero medium genus est. summum igitur: quare differentia continebitur sub qualitate, ut sub genere summo. Alia ratio in hunc modum disponitur: Nulla differentia potest esse species eius generis, cuius est differentia, ut optime scripsit Aristot. ca. 2. lib. 4. topicorum. atqui si differentia est substantia simplex, necessario illud efficitur, ut idem sit species, & differentia eiusdem generis: nam differentia illa, qua substantia simplex à composita distinguitur, species substantie est, & differentia diuidens. Præterea Aristot. cap. 3. lib. 3. prime phi.

xviii

4 9

ob id

ob id probat ens non posse esse genus, quoniam si differentias haberet, necesse esset illas differentias entia esse: utq; ita genus de differentia dici: atqui illud incommodum in substantia accidit, nam substantia simplex est substantia, cum ergo differentia sit substantia simplex, erit substantia, quare dicetur substantia de sua differentia. Quarta ratio: Si Aristoteles capite de substantia negat propriū esse substantia in subiecto non esse, quoniam differentis competit: qui fieri potest, ut differentia sit substantia? Quinta ratio. In categorijs unumquodque collocatur secundum suam significationem præcipuam, sed præcipua differentie significatio, nulla alia uidetur, quàm qualitas, in qualitate ergo ponitur: Nam si proinde differentia in substantia constituitur, propterea quod significet qualitatem in substantia, ita & calidum collocatur in substantia, quod significet calorem in substantia. Vltima ratio. Si differentie significatio non sit, ut proprie ac per se qualitatem significet: quid, quæso, erit discriminis inter secundas substantias ac differentias, in eo quod Aristoteles dicit se eundas substantias quale quid significare: neque enim secundæ substantie dicuntur alia ratione significare quale quid, nisi ratione differentiarum,

P 5

quem

quem admodum etiam testatur Porphyrius cap. ultimo, hominem scilicet significare quale quid ratione differentiarum: si igitur non magis per se qualitatem significet differentia, quam secunde substantie, quo pacto hoc habebunt a differentiis secundae substantie, ut quale quid significet. Haec sunt rationes, & Aristotelis loci, quibus probari potest, differentias in categoriae qualitatis esse. Sed et nunc, quoniam ut res inuicem discerni possit, & facilius intelligi, meam sententiam & ueram declarare incipiam, hac praelibata conclusione. Differentiae ponuntur in eadem categoria, in qua & genera, quae diuidunt, & species, quae constituunt, ponuntur. Pro cuius uerborum interpretatione hinc exordium sumo. Nomen qualitatis inuentum fuit a Platone, ut Socrates apud eundem in Theaeteto recenset: unde Aristoteles eam capite de qualitate sic definit: Qualitatem autem dico secundum quam quales esse dicimur. Quae descriptio nullo pacto potest differentiis substantialibus competere, idcirco in qualitate non constituuntur. Quod iam ijs rationibus efficacissimis probo. Omne quod est, aut est substantia aut accidens, teste Aristotele cap. 7. lib. 1. primae philosophiae, si igitur differentia non est substantia, accidens erit. Primum, prae-ter

praeter id quod Aristoteles illud dicat, hac ratione confirmari potest. Inter esse in subiecto, & non esse in subiecto nullum datur medium: igitur neque inter substantiam & accidens. ut pars substantiae substantia est, differentia est pars substantiae, substantia igitur est. Propositio uera est ex Aristotele capite sexto. lib. 1. phys. ubi inquit, substantiam ex substantiis componi. Assumptio non indiget probatione, ergo & primum uerum. Praeter ea, forma, Aristotele teste, est substantia, differentia autem est forma, differentia igitur est substantia. Ad haec Arist. cap. 3. lib. 1. phys. aduersus Parmenidem, & Melissum probat non posse omnia esse unum, ita ut illud unum significet substantiam. Nam, inquit, si homo substantia est, & animal igitur & bipes substantiae sunt, quare etiam posita una substantia, multae ponuntur, nec necesse est omnia esse unum. Insuper, si differentiae substantiales essent qualitates, ac in categoriae qualitatis ponerentur, id fieret, quod in aliqua specie qualitatis, aut saltem eisdem proprio ipsius qualitatis competeret: neutrum autem fit; non sunt igitur in qualitate. Assumptio clara est: si enim discurras per singulas qualitatis species, nullum locum ipsis differentiis accommodabis: neque

lib. 7. meta.  
cap. 13

neq; similes aut dissimiles dicuntur: id enim esset  
 contra Aristotelem cap. de substantia. ubi neq; in-  
 tensionem, nec remissionem suscipere differentias,  
 asserit: deinde, fieret, ut ex diuersis speciebus unum  
 quidpiã oriretur, & id fortius est, quòd neq; po-  
 nuntur sub eodem genere: quòd reluctatur dictis  
 ab Aristotele capite ultimo lib. 3. de gen. anim. et  
 à Porphyrio capite ultimo suæ introductionis. Fie-  
 ret etiã, quòd res unius categoriæ uerè ac essentia  
 licet de re alterius diceretur, aduersus Aristotelem  
 cap. 11. & 18. lib. 1. de demonstratione. Sed quid  
 mulis moror? præceptum catholicum & uerissi-  
 mum Aristotelis est cap. 3. lib. 6. topi. differentias  
 poni in eadem categoriã, ubi & species composi-  
 te ab illa differentia, & genera ab eadem diuisa  
 locum habent. Quapropter dicendum est differen-  
 tiam substantiæ esse substantiam, non tamen è di-  
 recto generi summo subijci: licet hoc uideatur uel  
 le Aristoteles cap. 28. lib. 1. de priori resolutione,  
 sed obliquè duntaxat, & ut aiunt, ad latius: neque  
 quando dicimus differentiam esse substantiam, uo-  
 lumus differentiam esse substantiæ speciem, sed  
 partem ipsius substantiæ: propterea quòd species  
 substantiæ ex actu & potentia debent componi, ut  
 auctor est Aristoteles cap. 3. lib. 12. primæ philoso-  
 phiæ